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kolekcja sztuki ludowej w zbiorach etnograficznych Muzeum narodowego 
(Świętokrzyskiego) w kielcach zapoczątkowana została w końcu lat 50. XX wie-
ku. w latach 80. stała się głównym nurtem tematycznym działu sztuki ludowej 
muzeum�. po wieloletniej przerwie, w latach 1991-2000, w kamienicy przy rynku 
udostępniona została nowa wystawa etnograficzna Współczesna sztuka ludowa 
Kielecczyzny. zgromadzono na niej blisko 500 eksponatów obejmujących m.in.: 
zabawkę ludową, wyroby kowalskie i garncarskie o charakterze dekoracyjnym, 
ceramikę figuralną oraz strój ludowy we wszystkich jego regionalnych odmia-
nach. w ekspozycji rzeźby i malarstwa zaprezentowano prace trzydziestu trzech 
artystów (skotnicka 2009: 204).

likwidacja wystawy, która związana była ze zwrotem wszystkich pomiesz-
czeń ekspozycyjnych budynku przy rynku pozbawiła dział stałej prezentacji. 
ciekawym pomysłem na popularyzację zbiorów okazał się cykl pokazów w po-
mieszczeniu wygospodarowanym w pałacu Biskupów krakowskich, na parterze. 
Były to przede wszystkim ekspozycje okolicznościowe związane z polskim rokiem 
obrzędowym, bądź pokazy zbieżne z tematyką wystaw czasowych, przygotowy-
wanych w salach parteru przez inne działy Muzeum narodowego w kielcach. 
pierwsza wystawa, czynna 22.03.-25.04.2002 nosiła tytuł Wiosna – Wielkanoc  
w twórczości artystów ludowych. pokaz obejmował nieliczne, ale niezwykle popu-
larne w polskiej sztuce ludowej (w rzeźbie i malarstwie) przedstawienia pasyjne. 
Ukrzyżowanie, sceny z cyklu „opłakiwanie”, Pieta i Frasobliwy to tematy wy-
jątkowo rozpowszechnione na naszym terenie. ekspresję wizerunku chrystusa 
na krzyżu najpełniej wyraziła w swoich malowidłach (w technice mieszanej, na 
papierze) Marianna wiśnios (1909-1996), niezwykła artystka z rataj (eadem 
2010: 374). jej obrazy o treści religijnej powstawały spontanicznie, pod wpływem 
doznań płynących z modlitwy. Pieta – wyobrażenie Matki Bożej z martwym cia-
łem syna na kolanach zawiera najwięcej dramatyzmu, którą doskonale przekazał  

 � powołanie w 1976 roku Muzeum wsi kieleckiej w kielcach, zadecydowało  
o zmianie profilu merytorycznego działu (przemianowanego w 1989 roku  
na dział sztuki ludowej) i zawężeniu problematyki badawczej do zagadnień 
twórczości artystycznej mieszkańców wsi.
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w swoich rzeźbach józef piłat (1900-1971) z dębskiej woli. dwie odmienne wersje 
Ostatniej Wieczerzy, dla których schemat leonardowski był jedynie punktem wyj-
ścia, przedstawił adam zegadło (1910-1989) z krzyżki (w rzeźbie) i tadeusz Żak 
(1925-1998) z kielc (w malarstwie). autorami prac byli także inni, udokumen-
towani w zbiorach etnograficznych, wybitni artyści ludowi kielecczyzny: leon 
kudła (1879-1964) ze wsi Świerże górne, Michał grygiel (1880-1967) z eljaszów-
ki, józef zganiacz (1904-1996) z fałkowa i stanisław Bąk (1931-1986) z Bielin. 
klimat nadchodzącej wiosny oddawały doskonale wiejskie pejzaże namalowane 
akwarelą przez józefa franusiaka (1914-1981) ze wsi koniemłoty. 

w maju tegoż roku zorganizowano wystawę Inspiracje Maryjne w sztuce lu-
dowej. przedstawienia maryjne należą, obok wyobrażeń chrystusa, do najchęt-
niej podejmowanych i najbardziej rozpowszechnionych tematów. pod względem 
treści obejmują dwie zasadnicze grupy. pierwsza z nich to kopie cudownych wi-
zerunków, których kult w naszym kraju jest wyjątkowo silny: Matka Boska Czę-
stochowska, Matka Boska Skępska, Matka Boska Ostrobramska, Matka Boska 
Kodeńska i Matka Boska Niepokalanego Poczęcia. druga, liczniejsza grupa prac, 
ilustruje bądź symbolizuje te wydarzenia z żywota Marii, które ludowa religijność 
uznała za najważniejsze m.in.: Boże Narodzenie, Matka Boska z Dzieciątkiem, 
Święta Rodzina, Ucieczka do Egiptu, Matka Boska Bolesna (u stóp krzyża), Pieta.  
na wystawie zaprezentowano je w rzeźbie i malarstwie. autorami prac byli dawni 
świątkarze – ignacy Bochenek (1882-1935) z drochowa, józef jurkowski (1884-
1986) ze wsi wysoki duże oraz znani artyści ludowi ziemi kieleckiej: józef piłat, 
adam zegadło, tadeusz Żak, józef zganiacz, antoni Baran (ur. 1945) z opoczna 
oraz Marian Brudek (1885-1981) z Bogorii. autorami obrazów byli: Marianna 
wiśnios, stanisław Bąk i józef franusiak.

wdzięcznym motywem plastycznym w polskiej sztuce ludowej jest ptak.  
w sztuce dawnej znany był głównie, jako motyw dekoracyjny, symbol lub atry-
but. rzadko występował samodzielnie – rzeźbiony lub malowany. problematyce 
tej poświęcona była kolejna wystawa Ptaki – cudaki, czyli urok sztuki naiwnej 
(30.05-31.08.2002). na kielecczyźnie mamy interesujące przykłady plastycz-
nych wyobrażeń ptaków; w okresie powojennym rzeźbili je: leon kudła, józef 
piłat, Henryk zegadło (1934-2011) z krzyżki, krystyna adamczyk (ur. 1944)  
z leszczyn, izydor lipiec (1889-1978) ze wsi garbacz-skała, stanisław Marcisz 
(1924-1999) z jaworza i jan Bernasiewicz (1908-1984) z jaworzni-gniewce. 
każdy z nich odmiennie kształtuje formę – ptaki Bernasiewicza (bociany, dudki, 
dzięcioły) powstawały z form prawie już gotowych, przysposobionych przez na-
turę. artysta widział swoją rolę jedynie w umiejętnym wykorzystaniu tych form 
(eadem 2002: 29) prace krystyny adamczyk wyróżnia geometryczna dekora-
cja, natomiast bliższe natury są ptaki józefa piłata. proste w zamyśle, ale nie-
zwykle dekoracyjne (dzięki wielobarwnej polichromii i urozmaiconej ornamen-
tyce) Szczygły zagraniczne wykonał stanisław Marcisz. figurki ptaków izydora 
lipca mają modelunek bardzo uproszczony i wzruszająco naiwny, odmienny  
od rzeźb Henryka zegadły, który umowną formę kształtował już świadomie. 
ekspozycję uzupełniały obrazy ptaków namalowane w technice akwarelowej 
przez józefa franusiaka.

wystawa Wieś kielecka w polu i zagrodzie (10.09.-20.11.2002) prezentowa-
ła prace inspirowane realiami życia na wsi: dzień powszedni, wypełniony ciężką 
pracą oraz świętowanie wyznaczone kalendarzem świąt kościelnych i zabawą. 
tematyka wiejska w twórczości artystów ludowych pojawiła się dość wcześnie,  
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bo już w latach 50. XX wieku. rzeźby i obrazy (eadem 2010b: 377) tadeusza Żaka 
przedstawiały sceny rodzajowe: kobiety idące na targ, chłopów o przygarbionej 
sylwetce pod ciężarem wykonywanej pracy, wiejskie obrzędy (wesela) i kapele 
ludowe. stanisław Bąk, malarz rodzinnej wsi, udokumentował jej dawne zwycza-
je i obrzędy Zielna w Bielinach, Gromniczna w Bielinach, Odpust w Bielinach. 
niezwykle sugestywnie wyrzeźbił te sceny józef piłat Kobita z bańko, Chłopek 
kaśkietnik oraz Sklepik żydowski w Dębskiej Woli – wielofigurową kompozycję, 
w której umieścił rodzinę „Majora” zamordowaną w 1944 roku przez niemców. 
każdy z wymienionych autorów operuje własnym językiem plastycznym na mia-
rę talentu i możliwości warsztatowych. wystawa została szeroko omówiona przez 
autorkę ekspozycji w miesięczniku „ikar” (eadem 2002: 28).

13 grudnia 2002 roku zarząd oddziału Świętokrzyskiego stowarzyszenia Mu-
zealników polskich zaprosił swoich członków do obejrzenia niecodziennej betle-
jemskiej szopki, wyrzeźbionej w latach 50. XX stulecia przez józefa piłata. jest to 
wielofigurowa kompozycja składająca się z osobno wyrzeźbionych figurek, usta-
wionych na tle okazałej, ale lichej stajenki zmontowanej ze starych rozbiórkowych 
desek, z dwuspadowym dachem krytym strzechą. obok centralnie umieszczonej 
Świętej rodziny, przy żłobku czuwają aniołowie, pasterze oraz stada zwierząt. 
do szopki zmierzają trzej królowie z darami, ale i z teczkami (eadem 2002: 42). 
jak uzasadniał autor – królowie to pany, a pany zawdy z teckami chodzo. niewiel-
kiego formatu figurki, wystrugane w topolowym drewnie i pomalowane farbami 
olejnymi, przemawiały do widza siłą własnej ekspresji i wzruszały szczerością 
przekazu. szopka prezentowana była do końca grudnia 2002 roku.

ze świętami Bożego narodzenia związane jest kolędowanie. w naszym regio-
nie kolędnicy kolędziorze, przebierańce chodzili z gwiazdą, szopką o ruchomych 
figurkach, albo przebrani za „Herodów”. towarzyszyła im muzyka oraz turoń, 
koza lub kobyłka, prastare symbole płodności, tak oczekiwane w nadchodzącym 
nowym roku gospodarskim. Maski zwierząt bardzo często wydzielane były w od-
rębne widowiska i występowały podczas całego karnawału – wiejskich zapustów. 
zwyczaj chodzenia kolędników – widowiska niegdyś popularne i powszechne na 
całym obszarze kielecczyzny – znalazł odbicie w sztuce ludowej. temu zagad-
nieniu poświęcono kolejną wystawę Na szczęście, na zdrowie, na ten Nowy Rok 
(02.01-28.02.2003). kolędników z gwiazdą wyrzeźbił w drewnie Marian Brzeziń-
ski (ur. 1933) z ostojowa, zaś okazałą grupę kolędujących z turoniem – tadeusz 
Żak. oryginalnie przedstawił w drewnie postaci siedmiu kolędników z zespołu 
„Herody” jan Bernasiewicz – w surowym drewnie, z naturalnymi krzywiznami, 
sękami i śladami kory (eadem 2003: 28-29)

stanisław Bąk namalował grupę przebierańców na tle zabytkowej chałupy  
z Bielin, przeniesionej w latach 80. XX wieku do skansenu w tokarni. tadeusz 
Żak przedstawił szopkę góralską ze stadami pasących się owiec, a eugeniusz Bro-
żek szopkę z okresu stanu wojennego. ciekawie namalował Przebierańców józef 
firmanty i józef franusiak, który jedną ze scen Kolędnicy u Drzazgi rok 1963 
umieścił we wnętrzu wiejskiej chaty. obrazy każdego z nich są charakterystyczne 
i rozpoznawalne. różni je warsztat, odmienna poetyka i wyobraźnia, a łączy bli-
ska sercu tematyka bożonarodzeniowa.

kolejna wystawa Byliśmy sąsiadami (27.03-25.04.2003) poświęcona była 
motywom żydowskim w sztuce ludowej. Muzeum narodowe w kielcach posiada 
niewiele judaików; tym cenniejsze są eksponaty zebrane przez dział sztuki lu-
dowej. w okresie międzywojennym kontakty między wsią, a kupcami żydowskimi 
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były wszechstronne. Żydzi – mieszkańcy wsi i małych miasteczek zajmowali się 
rzemiosłem i handlem, toteż byli naturalnymi partnerami chłopów. nie stanowi-
li dla nich żadnej konkurencji, bowiem jedynym zajęciem akceptowanym przez  
etos wiejski była uprawa roli. Żydzi, jak mawiano, nie pracowali, oni tylko han-
dlowali. na wystawie zaprezentowano: rzeźby, płaskorzeźby, obrazy oraz wyob-
rażenia Żydów w plastyce obrzędowej. józef piłat w kompozycji zatytułowanej 
Sklepik żydowski w Dębskiej Woli przedstawił rodzinę Majera lewensteina,  
sklepikarza z dębskiej woli. za wysoką ladą ustawił „Majora”, jego córkę ru-
chlę i zięcia „Mejloka”. adam zegadło wyrzeźbił Wesele żydowskie złożone  
z kilku oddzielnych scen. obok muzykującej kapeli z suchedniowa przedstawił 
postaci państwa młodych, drużbów, rabina, dwóch ucztujących Żydów oraz 
dwóch mężczyzn w tańcu, w strojach obrzędowych (eadem 2003: 11). tematy-
kę żydowską podejmowali także: izydor lipiec, stanisław denkiewicz (1913-
1990) z jedlni kościelnej i józef kaczmarek (1915-1997) z chyczy (w rzeźbie),  
a w malarstwie józef firmanty, stanisław Bąk i adam czarnecki (1915-1997) 
z pierzchnicy.

następna prezentacja etnograficzna nosiła tytuł Święci Pańscy – ze zbiorów 
Muzeum Narodowego w Kielcach (05.06.-28.08.2003). pokazano na niej 14 rzeźb 
dużego formatu, a wśród nich prace Święty Józef (opiekun ogniska domowego) 
leona kudły, Święty Krzysztof (opiekun przewoźników) józefa piłata i Zimni 
Ogrodnicy (pankracy, serwacy i Bonifacy) (eadem 2010d: 375-376) – święci odpo-
wiedzialni za zbiory autorstwa adama zegadły. rzeźby kapliczkowe z przełomu 
XiX/XX wieku (nieznanych wykonawców) przedstawiały popularnych patronów, 
m.in. Św. Floriana i Św. Jana Nepomucena. w ekspozycji pokazano także dwa 
interesujące obrazy olejne na płótnie i jeden oleodruk z przełomu XiX i XX wieku, 
namalowane w warsztacie cechowym przez nieznanych autorów.

w kolejną rocznicę wybuchu ii wojny światowej dział sztuki ludowej przygo-
tował ekspozycję: Opowieść okupacyjna (29.08.-30.09.2003), na której zaprezen-
towano dwanaście obrazów i siedem rzeźb. wojna i okupacja zajmuje szczególne 
miejsce w twórczości artystów ludowych pokolenia wojennego. kazimierz rozin 
(1910-1992) z sędziszowa po przeczytaniu not prasowych zawierających opisy 
zbrodni z okresu okupacji niemieckiej, namalował (w latach 1977-1979) cykl eks-
presyjnych obrazów wyrażających grozę opisywanych zdarzeń, m.in. Obóz kon-
centracyjny w Sobiborze, gdzie zginęli Żydzi z francji, Holandii, danii i Belgii, 
czy Obóz młodzieży męskiej w Łodzi, w którym w ciągu dwóch miesięcy zamor-
dowano jedenaście tysięcy młodych ludzi (według relacji autora obrazu, złożonej 
w dziale etnograficznym Mnki). józef firmanty malując obrazy tej treści dążył 
do wiernego odtworzenia faktów, które znał z własnych przeżyć lub relacji na-
ocznych świadków. trzy z nich dokumentują wydarzenia, które miały miejsce na 
przedmieściu kurozwęk w czerwcu 1943 roku. obraz przedstawiający pacyfika-
cję Michniowa, a ściślej – śmierć rodziny gajowego, władysława wikło zaczerp-
nął z opisu opublikowanego w broszurze „Michniów”, wydanej przez okręgową 
komisję Badania zbrodni Hitlerowskich w kielcach. scenę, którą przedstawił na 
obrazie zatytułowanym Korytnica, rok 1943. Niemcy biją rolników o kontyngent, 
firmanty wielokrotnie sam oglądał. tragedię Michniowa opowiedział też inny ar-
tysta, adam zegadło mieszkający w sąsiedniej wsi krzyżka. przebieg pacyfikacji 
przedstawił w czterech scenach. pełne ekspresji kompozycje w drewnie zatytuło-
wał Wydanie rozkazu, Katy, oprawcy Hitlera w Michniowie, Egzekucja i Hitlero-
wiec zabija dziecko. pojedyncze sceny z okresu wojny i okupacji namalowali także 
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stanisław Bąk – obraz oparty na wydarzeniu znanym z relacji świadka Ostatnia 
droga Majorka (eadem 2010c: 378-379).

adam czarnecki udokumentował na swoich płótnach sceny Wygnanie Żydów 
z Pierzchnicy i Żydy do roboty. sceny ilustrujące wydarzenia wojenne przedstawi-
li także ceramicy: stanisław seweryński (1903-1992) z odrowąża, stefan sowiń-
ski (1921-1993) z chałupek i elżbieta klimczak (ur. 1957) z obic.

jubileuszowa, dziesiąta już wystawa nosiła tytuł Sztuka inspirowana tradycją 
(07.10.-07.11.2003) – tradycją religijną, w której wyrośli artyści wywodzący się 
z kręgu kultury chłopskiej. wyjątkowe źródło inspiracji stanowiły dla nich tre-
ści religijne, a zwłaszcza wydarzenia pasyjne zawarte w liturgii chrześcijańskiej 
Świąt wielkanocnych, jak Ostatnia Wieczerza, Biczowanie, Upadek pod krzyżem, 
Ukrzyżowanie, Pieta i Frasobliwy – symboliczne podsumowanie Męki pańskiej. 
na wystawie przedstawiono także równie popularne w polskiej sztuce ludowej 
wyobrażenia świętych patronów oraz sceny nawiązujące do życia świętych osób, 
m.in. Ucieczka do Egiptu, Święta Rodzina, Boże Narodzenie oraz do grzechu 
pierworodnego, w scenie Wygnanie z raju. udostępniono ponad 40 prac wykona-
nych w latach 1958-1982 przez dobrze znanych, nieżyjących już artystów, m.in.:  
l. kudłę, j. piłata, józefa kwietnia (1896-1980) z Matyniowa, i. lipca, a. zegadłę, 
j. zganiacza i t. Żaka. oprawę plastyczną ekspozycji stanowiły obrazy M. wiś-
nios, st. Bąka i t. Żaka. w specjalnym dodatku do „gazety wyborczej”, wyda-
nym z okazji 95-lecia Muzeum narodowego, napisano (...) Z uwagi na szczupłość  
pomieszczenia pokazane są zaledwie pojedyncze przykłady, ale za to jakże znako-
mite, których autorami są wybitni, nieżyjący już artyści wywodzący się z kręgu 
kultury chłopskiej (szkice 2003: 7).

w czerwcu 2006 roku, po gruntownym remoncie kamienicy przy ul. orlej 3, 
otwarta została stała wystawa Region Świętokrzyski człowiek i środowisko, na 
której znalazły swoje miejsce, obok zbiorów przyrodniczych i archeologicznych 
także etnograficzne, prezentujące przykłady bogatej twórczości mieszkańców wsi 
kieleckiej (region 2007: 25-31). z uwagi na skromną powierzchnię nowej ekspo-
zycji, jedną z czterech sal (metrażowo najmniejszą) przeznaczono na prezentację 
małych wystaw czasowych poszerzających problematykę wystawy stałej. w la-
tach 2006-2011 dział sztuki ludowej przygotował 14 takich prezentacji.

formą zapowiedzi i promocji tematyki etnograficznej (obrzędów, zwyczajów, 
stroju ludowego), była wystawa Wesołego Alleluja (04.04.-20.05. 2007), jaką przy-
gotowano w nowym pomieszczeniu ekspozycyjnym. przedstawiono na niej blisko 
150 kart pocztowych z początku XX stulecia, z kolekcji izabelli i stanisława  
Śliwów, kolekcjonerów i regionalistów z wodzisławia. karta pocztowa, także ilu-
strowana, po raz pierwszy pojawiła się na ziemiach polskich w okresie zaborów. 
obok oczywistego wątku patriotycznego karty ilustrowały zwyczaje i obrzędy, 
barwny ludowy strój – w owym czasie głównie krakowski, powszechnie uzna-
ny za strój narodowy. zainteresowanie kulturą ludową przypada na wiek XiX; 
upatrywano w niej czyste źródło kultury narodowej, tak istotne dla zachowania  
tożsamości kulturowej narodu pozbawionego bytu państwowego. idee romanty-
ków odżyły współcześnie w hasłach ochrony dziedzictwa kulturowego regionu. 
temu celowi służyły także wystawy etnograficzne, przygotowane ze zbiorów mu-
zealnych.

pierwszą wystawę z tego cyklu Surowce naturalne – tworzywem plastycz-
nym i konserwatorskim (12.06.2006-01.07.2007) opracowano wspólnie z dzia-
łami przyrody i konserwacji. ze zbiorów etnograficznych pokazano wyroby  
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ceramiki figuralnej ze znanych na kielecczyźnie ośrodków garncarskich. Bogato  
reprezentowane były nieistniejące już warsztaty iłżeckie: stanisława pastuszkie-
wicza (1890-1962), wincentego kitowskiego (1895-1976), konstantego ciepie-
lewskiego (1880-1966) i jadwigi kosiarskiej (1924-1994). pokazano także wyroby 
ludowych ceramików z ostrowca Świętokrzyskiego, m.in. Heleny kaczmarskiej 
(1910-1992) i tadeusza połetka (1922-1997); krystyny Mołdawy (ur. 1927) i ste-
fana kwapisza (1903-1992) z rędocina, stanisława seweryńskiego (1903-1992) 
i jego córki janiny gozdeckiej (ur. 1926) z odrowąża oraz stefana sowińskiego 
(1921-1993) z chałupek. na wystawie znalazło się ponad 40 prac z zakresu cera-
miki figuralnej – rozmaitych tematycznie i zróżnicowanych warsztatowo. stano-
wiły doskonały przykład wykorzystania walorów plastycznych gliny, naturalnego 
surowca, w jaki obfitowała ziemia Świętokrzyska.

Tradycje ciągle żywe (16.03-20.04.2008) to wystawa przygotowana w okre-
sie przedświątecznym, na której pokazano m.in. palmy, pisanki, baranki, dziś 
już symbole świąt wielkanocnych. palma wielkanocna obecnie ma charakter 
głównie dekoracyjny, bogato przystrojona stanowi ozdobę świątecznego stołu. 
w przeszłości pełniła wyłącznie funkcję magiczno-ochronną: zatykana za świę-
te obrazy, belki sufitu, umieszczana w stodole i oborze chroniła domowników  
i ich dobytek przed pożarem od piorunów. jej gałązki zaorane pod pierwszą ski-
bę zabezpieczały plony przed gradobiciem. wypędzane nimi bydło na pierwszy 
wiosenny wypas chroniło przed chorobami, a krowom zapewniało mleczność. 
na ekspozycji znalazły się (znane z przekazów) skromne palemki niewielkiego 
formatu, wykonane z gałązek wierzbowych, barwinku, ozdobnych traw, pędów 
żyta, a więc wiecznie zielonych gałązek, przyozdobionych jedynie suszonymi  
lub bibułowymi kwiatkami. obok palm wielkanocnych zaprezentowano kun-
sztownie zdobione techniką batikową pisanki opoczyńskie i jednobarwne kra-
szanki świętokrzyskie, pomalowane naturalnymi barwnikami. tę część ekspo-
zycji dopełniały wielkanocne baranki wypiekane z chleba, formowane z gliny 
i gipsu. chrześcijańska tradycja zmartwychwstania chrystusa oraz praktyko-
wane do dziś zwyczaje świąteczne, jak święcenie pokarmów, śmigus-dyngus, 
utrwalone zostały w rzeźbach m.in. józefa piłata, józefa kwietnia, Henry-
ka cichockiego (ur. 1952) z ostrowca Świętokrzyskiego, zdzisława purchały  
(ur. 1945) z kossowa i na obrazach tadeusza Żaka. wystawę, obejmującą około 
50 eksponatów, wzbogaciły prace wypożyczone z wojewódzkiego domu kultury 
w kielcach i z prywatnych kolekcji twórców.

wyjątkową okolicznością do otwarcia kolejnej ekspozycji etnograficznej Rzeź-
by i obrazy Mariana Porady (18.09.-30.11.2008) z sędziszowa stał się jubile-
usz 40-lecia pracy artystycznej, twórcy dobrze udokumentowanego w zbiorach  
muzealnych. urodził się w 1938 roku w Moczydle koło Miechowa, mieszka i pra-
cuje w sędziszowie. rzeźbi od 1968 roku, głównie w drewnie, ale i w kamieniu, 
a od kilku lat także maluje plakatówkami lub temperą – na tekturze, sklejce, 
desce, płycie pilśniowej i sporadycznie na płótnie. obrazki (zwykle małego forma-
tu) oprawia w ramki, własnoręcznie przez siebie wykonane. tematy do swoich 
prac Marian porada czerpie z tradycji religijnej, do której często się odwołuje 
oraz wprost z najbliższego otoczenia. ilustruje codzienne życie, pracę w różnych 
zawodach, którą sam wykonywał lub zna ją z obserwacji, bliska mu jest wieś,  
na której dorastał i przyroda która go otacza. ze szczególnym upodobaniem 
rzeźbi i maluje zwierzęta, zwłaszcza ptaki. wystawa, na której zgromadzono 77 
prac (rzeźb, obrazów) z kolekcji autora oraz 15 rzeźb ze zbiorów muzeum była 
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prezentacją bogatego dorobku artystycznego Mariana porady, reprezentatywną  
dla różnych etapów jego twórczości.

w grudniu tego samego roku udostępniono wystawę okolicznościową Boże 
Narodzenie w tradycji i sztuce ludowej (17.12.2008-31.01.2009). wśród 65 za-
prezentowanych prac (rzeźb i obrazów), można było obejrzeć bożonarodzeniowe 
szopki oraz zespoły kolędnicze, o których pamięć w naszym regionie jest ciągle 
żywa: kolędników z gwiazdą, z szopką oraz przebranych za „Herodów”. auto-
rami prac byli dobrze już znani twórcy: józef piłat, izydor lipiec, adam zegad-
ło, józef zganiacz, józef franusiak, Marian Brzeziński, aleksander kucharski  
(ur. 1949) z nowej słupi, jan Bernasiewicz, stanisław ciszek (1925-2002) z osto-
jowa i Bronisław dziopa (1910-1988) z kielc. „Herody” to najchętniej oczekiwana 
i oglądana grupa przebierańców, z uwagi na ciekawe maski i kostiumy. na wysta-
wie zaprezentowane zostały autentyczne maski obrzędowe (ludzkie i zwierzęce) 
oraz rekwizyty kolędników z tarczka koło Bodzentyna. pokaz uzupełniały ilu-
strowane karty świąteczne z początku XX wieku z kolekcji izabelli i stanisława 
Śliwów.

kolejna wystawa Frasobliwy (10.03.-31.08.2009) otwarta w okresie wielkiego 
postu obejmowała ponad 60 rzeźbiarskich wizerunków chrystusa: leona kud-
ły, józefa piłata, Mariana Brudka, józefa franusiaka, adama zegadły (rzeźby  
w drewnie i kamieniu) oraz stanisława pastuszkiewicza, stefana kwapisza z rędo-
cina, krystyny Mołdawy i stanisława seweryńskiego (rzeźba w glinie). Frasobliwy 
to postać często i chętnie rzeźbiona także przez współczesnych artystów związa-
nych z kulturą wiejską. twórcy najczęściej wyobrażają chrystusa nagiego, w ko-
ronie cierniowej, z głową wspartą na dłoni w geście zamyślenia, zmęczenia, bólu, 
nawiązując do późnogotyckiego schematu ikonograficznego, spopularyzowanego 
przez wytwórców cechowych i literaturę dewocyjną. Mniej powszechnym przed-
stawieniem jest barokowe ujęcie, zgodnie z którym Frasobliwy ukazywany jest  
w płaszczu królewskim na ramionach, z berłem-trzciną w lewej dłoni, symbolem 
męki i odkupienia. smutek i cierpienie chrystusa przekazywane bywają w rozmaity 
sposób; uczucia te wyraża zwykle gest, jak pochylenie głowy, przesadnie wydłużona 
ręka podpierająca głowę – często nieproporcjonalnie duża. niekiedy zaś ekspre-
sja zawarta jest w samej twarzy niezwykle starannie opracowanej i kontrastującej  
z naiwnym modelunkiem sylwetki. oba typy przedstawień oraz rozmaitość pla-
stycznych rozwiązań formy i sposobu wyrażenia ekspresji tej postaci znalazły  
odbicie na ekspozycji. piękną oprawę plastyczną stanowiły fotogramy krzyży przy-
drożnych oraz wiejskich kapliczek (drewnianych, kamiennych i murowanych) au-
torstwa tadeusza czarneckiego (ur. 1960), malarza i fotografika.

Świętokrzyskie kolędowanie (22.12.2009-28.02.2010) to kolejna wystawa świą-
teczna. odnaleźć można było na niej niecodzienny nastrój oraz klimat „polskiej”, 
betlejemskiej szopki. obok szopek ze Świętą rodziną w scenie adoracji znala-
zły się, udokumentowane w rzeźbie i malarstwie, prastare obrzędy kolędowania. 
niewielkiego formatu drewniane figurki, jak i okazałe rzeźbiarskie kompozycje, 
wzruszająco szczere, oszczędne w formie i sugestywne w przekazie, jak co roku 
przywoływały wspomnienia z dzieciństwa, tak silnie związane ze świętami Boże-
go narodzenia. po raz kolejny zaprezentowano prace józefa piłata, józefa zga-
niacza, izydora lipca, józefa franusiaka, tadeusza Żaka, Mariana Brzezińskie-
go i innych ludowych artystów. zimową aurę, naturalną scenografię polskiego 
Bożego narodzenia stanowiły wiejskie pejzaże namalowane przez stanisława 
Bąka, eugeniusza Brożka i tadeusza Żaka. ekspozycję obejmującą ponad 70 prac 
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uzupełniały archiwalne fotografie z lat 50. XX wieku, dokumentujące obrzędy 
kolędowania w regionie świętokrzyskim.

na wystawie Pasja według artystów ludowych (06.03.-18.04.2010) przedsta-
wiono prace związane z okresem wielkiego postu, zwłaszcza z wydarzeniami 
wielkiego tygodnia (kosierkiewicz 2010: 11). są to sceny zaczerpnięte ze sztuki 
oficjalnej i utrwalone w ikonografii ludowej przez kilka pokoleń twórców. do naj-
popularniejszych tematów pasyjnych w naszym regionie, zarówno w rzeźbie, jak 
i malarstwie, należy Ukrzyżowanie oraz sceny z cyklu Opłakiwanie znane pod 
nazwą Niewiasty pod krzyżem, Płaczące pod krzyżem czy Aniołowie pod krzyżem. 
niezliczone ich warianty namalowała Marianna wiśnios, a niezrównane wize-
runki pozostawili w rzeźbie józef piłat i leon kudła. na wystawie pokazano 
cztery obrazy artystki: Chrystus na tronie Heroda, Chrystus w czyśćcu, Ukrzy-
żowanie i Ukrzyżowany Pan Jezus wśród aniołów, namalowane w latach 1960-
1972, na papierze, w typowej dla tej autorki technice mieszanej. pozostałe wy-
darzenia pasyjne, udokumentowane na wystawie to sceny: Biczowanie, Chrystus  
z krzyżem, Upadek pod krzyżem, Zdjęcie z krzyża, Pieta i Frasobliwy – postać 
kręgu pasyjnego i zarazem symboliczne podsumowanie Męki pańskiej. autora-
mi rzeźb byli dawni świątkarze: stanisław jabłoński, józef piłat, leon kudła 
oraz adam zegadło i józef zganiacz oraz współcześnie działający twórcy: Marian  
porada, zbigniew łabuda (ur. 1946) z kielc, zdzisław purchała, grzegorz król 
(ur. 1953) z końskich i Marek Żak (ur. 1957) z kielc. radosne zmartwychwstanie 
chrystusa zapowiadał obraz Marianny wiśnios Zmartwychwstanie, który zamy-
kał równocześnie ekspozycję.

kolejna wystawa Święty Florian w tradycji ludowej i pożarniczej (04.05.-
31.05.2010) otwarta została w dniu kalendarzowego święta tego patrona, przy-
gotowana ze zbiorów etnograficznych i historycznych Muzeum narodowego  
w kielcach oraz kolekcji komendy wojewódzkiej państwowej straży pożarnej 
(skotnicka 2010: 6). Święty florian odegrał ważną rolę w kulcie ludowym – rzeź-
by i obrazy przedstawiające patrona, któremu przypisywano funkcję opiekuńczą, 
jeszcze do niedawna strzegły przed pożarem drewnianą zabudowę polskiej wsi. 
na wystawie do tej tradycji nawiązują rzeźbione wizerunki świętego floriana, 
których autorami są wiejscy samorodni artyści. najstarszy z nich, anonimowego 
wykonawcy, datowany jest na przełom XiX i XX wieku. autorami pozostałych 
prac, wzorowanych na rzeźbach kapliczkowych są: józef jurkowski, eugeniusz 
pudło, edward janowski, antoni Baran i Bogusław porzucek (ur. 1952) z kielc, 
który przedstawił świętego w bliżej nieokreślonym stroju, ale z niezbędnym 
atrybutem i w hełmie, jaki nosi każdy współczesny strażak. patronem polskich 
strażaków Święty florian stał się w połowie XiX wieku wraz z rozwojem straży 
ogniowych. Mimo upływu czasu i rozwoju techniki pożarniczej święty ten nadal 
pozostaje patronem i opiekunem wszystkich strażaków podczas niebezpiecznych 
akcji nie tylko pożarniczych, czczonym bardzo uroczyście 4 maja, w dniu jego 
prawdopodobnej, męczeńskiej śmierci. tradycję pożarniczą reprezentowały na 
wystawie zabytkowe obiekty, ze zbiorów wojewódzkiej komendy państwowej 
straży pożarnej w kielcach; najstarsze z nich są datowane na początek XX stu-
lecia. obok przedmiotów stanowiących osobiste uzbrojenie strażaka, znalazły się 
obiekty z dziedziny techniki pożarniczej. o działalności ochotniczych i zawodo-
wych straży pożarnych początku XX stulecia informowały druki okolicznościo-
we, fotografie, pamiętniki, czasopisma i materiały o charakterze archiwalnym; 
najcenniejsze z nich – „złota księga straży ogniowej ochotniczej w kielcach”, 
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obejmująca lata 1873-1923, z herbem kielc, strażackimi symbolami, wstęgą z wi-
zerunkiem Świętego floriana oraz sztandar ochotniczych straży pożarnych  
w kielcach ze zbiorów historycznych kieleckiego muzeum.

ekspozycja Zabawka ludowa (01.06.-30.06.2010) przygotowana została dla 
dzieci, z okazji ich dorocznego święta. zabawki w środowisku wiejskim wyra-
biane były z naturalnych i łatwo dostępnych materiałów. podstawowym tworzy-
wem było drewno, glina, słoma, sitowie i skrawki tkanin. wykonywały je same 
dzieci, dorośli domownicy, a także wyspecjalizowane warsztaty rzemieślnicze. 
na wystawie pokazano zabawki, które wykonali rodzice i dziadkowie dla swoich 
pociech – drewniany rower, koń na kółkach oraz wyobrażenia zwierząt. osob-
ną kategorię stanowią wyroby pochodzące ze znanego ośrodka zabawkarskiego 
skupionego w łącznej i okolicznych wioskach. obok najstarszych wzorów bry-
czek i kolebek produkowano tu masowo, jeszcze w latach 70. ubiegłego wieku, 
karuzelki, ptaki klepiące skrzydłami i koniki na biegunach. gliniane zabawki, 
których przykłady znalazły się na wystawie, wykonywane były we wszystkich 
ośrodkach garncarskich, na marginesie zasadniczej produkcji. nawiązywały do 
figurek lepionych przez same dzieci. najczęściej były to miniaturowe instru-
menty muzyczne: gwizdawki o formach zwierząt i ptaszków, fujarki, a także 
gliniane lalki i miniaturowe naczynia. oprawę plastyczną ekspozycji zabawek 
stanowiły archiwalne fotografie związane z treścią wystawy i klimatem epoki, 
z której pochodzą.

dwa tygodnie później otwarta została nowa wystawa Rzeźby weselsze niż ży-
cie (14.07.-30.08.2010) przygotowana z okazji 40-lecia pracy rzeźbiarza, andrze-
ja kozłowskiego (ur. 1953) ze skarżyska-kamiennej, obejmująca zaledwie nie-
wielką część jego bogatego dorobku artystycznego (eadem 2010: 11). urodził się  
w siennie koło iłży, mieszka w skarżysku-kamiennej dzieląc swój czas na pracę 
zawodową i rzeźbienie, które jest dla niego wielką radością i wypoczynkiem po 
najcięższych nawet obowiązkach. z upodobaniem rzeźbi kapliczki, postaci świę-
tych, anioły, ilustruje obrzędy. duża grupa przedstawień związana jest z własną 
rodziną, którą przedstawia w przełomowych momentach życia. jego ulubionym 
tematem są bohaterowie legend związanych z ziemią Świętokrzyską oraz ptaki  
i zwierzęta, które rzeźbi zgodnie z własnym zamysłem plastycznym. od 2000 
roku prace andrzeja kozłowskiego można oglądać w siedzibie katolickiego sto-
warzyszenia civitas christiana w skarżysku-kamiennej, w pomieszczeniach 
udostępnionych mu nieodpłatnie na pracownię i galerię rzeźby.

nową wystawę czasową ze zbiorów Mnki Odmiany stroju ludowego na Kie-
lecczyźnie udostępniono 17.09.2010, czynną nadal z przerwami na prezentacje 
innych wystaw (eadem, 2010: okładka). odświętny ubiór chłopski – strój ludowy, 
ukształtowany został ostatecznie w 2. poł. wieku XiX. Świętokrzyskie w obec-
nych granicach administracyjnych, jest częścią kielecczyzny, większego teryto-
rium zamkniętego biegami rzek wisły i pilicy. na tym obszarze wyodrębniło się 
sześć regionalnych odmian strojów. w części centralnej – świętokrzyska i kiele-
cko-włoszczowska, na południu – sandomierska i krakowska, a na północy – ra-
domska i opoczyńska. w granicach obecnego województwa znalazły się cztery 
pierwsze grupy strojów; północne ich odmiany jedynie w obszarze peryferycz-
nym. na ekspozycji prezentowano stroje charakterystyczne dla początku XX stu-
lecia. nie pokazywaliśmy odświętnego ubioru sandomierskiego, bo ten zaniknął  
w 2. połowie XiX wieku. dla północnych i centralnych odmian strojów, w ubiorach 
kobiecych, charakterystyczne były zapaski z samodziałowych tkanin pasiastych  
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o rozmaitym raporcie i kolorystyce. strój męski różnicuje głównie odmienny  
w kroju typ sukmany. o zasięgach występowania wszystkich odmian stroju infor-
mowała mapa zamieszczona na ekspozycji.

w ramach projektu Aniołowie i ptaki z cyklu: „Medytacje i wariacje” przygo-
towano pokaz siedemnastu religijnych malowideł Marianny wiśnios (16.12.2010-
10.01.2011) związanych z treścią wystawy (eadem, kalendarz na 2011). chry-
stusa ukrzyżowanego opłakuje nie tylko Matka Boża, niewiasty i inne realne 
postaci, ale także aniołowie przez nią umiłowani. Malowała ich zgodnie z włas-
nym pojmowaniem ideału niebiańskiego piękna: istoty o delikatnych mło-
dzieńczych rysach, ukazywane w zwiewnych, barwnych szatach, z rozłożysty-
mi skrzydłami, otoczone świetlistym nimbem. w innych malowidłach aniołom 
– posłańcom Bożym – zaangażowanym w treść przedstawień, powierzała funkcję 
utrwaloną w chrześcijańskiej religii i ikonografii. to anioł zwiastował pannie Ma-
ryi, że pocznie i porodzi syna – tę wyjątkową misję Bóg powierzył archaniołowi  
gabrielowi. artystka przedstawiała go zgodnie z własnym zamysłem plastycznym: 
raz jest to postać o delikatnych, subtelnych rysach, innym razem o surowych, 
wynikających z powagi misji i urzędu posłańca, ale zawsze z pochyloną głową  
i ramionami uniesionymi w geście adoracji. na innych obrazach anioł pasterzom 
głosi dobrą nowinę o narodzeniu jezusa, patronuje Świętej rodzinie w drodze 
do egiptu, podaje kielich jezusowi cierpiącemu w ogrodzie oliwnym, oznajmia 
światu o jego zmartwychwstaniu. w ikonografii chrześcijańskiej do rzadkości 
należą malowidła przedstawiające wyłącznie aniołów. także w twórczości Ma-
rianny wiśnios są to zwykle szkice, wykorzystywane w większych kompozycjach. 
obraz zatytułowany: Aniołowie przy Hostii namalowała około 1950 roku inspi-
rowana malowidłem zamieszczonym na chorągwi, oglądanym w wąchocku pod-
czas procesji Bożego ciała. postaci niebiańskich wysłańców przedstawiła zgodnie  
ze schematem – w klęczącej pozie, z prawą ręką uniesioną w geście adoracji ho-
stii, symbolu żywego jezusa. takie opracowanie postaci, wzbogacane specyficz-
ną dla twórczości artystki poetyką i formą uproszczeń, powtarzała wielokrotnie  
w innych kompozycjach.

cykl prezentacji zamykała wystawa Tradycyjne i współczesne ozdoby świą-
teczne (05.12. 2010-09.01.2011) przygotowana w okresie przedświątecznym, jako 
propozycja dekoracji wigilijnego drzewka, świątecznego stołu i wystroju wnętrza. 
obok tradycyjnych ozdób przywołujących wspomnienia z dzieciństwa, wzruszają-
cych prostotą form i feerią barw, znalazły tu miejsce kompozycje na wskroś nowo-
czesne, przyciągające uwagę różnorodnością i oryginalnością autorskich pomy-
słów. obie kategorie dekoracji urzekały zarówno osobnym pięknem, jak i wspólną 
opowieścią na świąteczny temat. Żywe zielone drzewka świerkowe ustroiły tra-
dycyjnymi ozdobami z kolorowych papierów, zaproszone do udziału w wystawie, 
ludowe twórczynie: Helena szlufik (ur. 1934) z Bęczkowa, teresa klimczak (ur. 
1951) z Marzysza i jadwiga Betka (ur. 1954) z kielc. niezwykłe dekoracje świą-
teczne przygotowały pracownie florystyczne i renomowane kieleckie kwiaciarnie. 
Bliskie sercu ozdoby tradycyjne, jak również nowoczesne kompozycje ze świeca-
mi, pachnące cynamonem i pomarańczą składały się na swoisty klimat wystawy  
i magię towarzyszącą zbliżającym się Świętom Bożego narodzenia.

w obu cyklach zaprezentowano około 800 prac (rzeźba, malarstwo, strój, pla-
styka obrzędowa) trzydziestu sześciu twórców udokumentowanych w zbiorach 
muzeum. wystawy, prezentowane na niewielkiej przestrzeni i w krótkim okresie 
czasu, przygotowywane były przy minimalnym zaangażowaniu środków finan-
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sowych i zgodnie z założeniem nie posiadały opracowania katalogowego. każdej 
natomiast towarzyszył szeroki tekst informacyjny, promocja na stronie interne-
towej Mnki, jak i na spotkaniach z cyklu: „spotkanie na wystawie” i „niedziela  
w muzeum”. popularyzowały te pokazy oraz zbiory etnograficzne radia („jed-
ność”, „kielce”), teksty zamieszczane w „rocznikach Mnki”, lokalna prasa 
(„gazeta wyborcza”, „echo dnia”), miesięczniki kulturalno-artystyczne „ikar”, 
„teraz” oraz „wiano” – ogólnopolski portal internetowy poświęcony kulturze lu-
dowej. wystawy można było oglądać bez dodatkowych opłat, w ramach biletu ku-
pionego na stałą ekspozycję. oglądane samodzielnie – były bezpłatne, co znacznie 
wpłynęło na ich popularność. Mimo niewielkiego formatu, są znakomitym przy-
kładem możliwości popularyzowania sztuki ludowej i tematyki etnograficznej.

Janina Skotnicka
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sMall etHnograpHic eXHiBitions as a forM of popularization of 
tHe folk art of tHe Świętokrzyskie region.

the idea of small exhibitions was born at the time when no permanent display of the 
Świętokrzyskie folk art was available at the cracow Bishops’ palace. in the years 2002-
2003 as many as ten minor ethnographic shows were organized, related mostly to the 
polish ritual year or to the temporal exhibitions held in adjacent chambers, and prepared 
by other museum departments. However, changing the ground floor space arrangement 
concept made it impossible for the activity to continue in this format. in 2006 the ethno-
graphic collections, along with the natural and archeological ones, became a part of the 
permanent exhibition called the Świętokrzyskie Region – Man and Environment. due 
to limited space, the smallest room was dedicated to small temporal exhibitions, related 
to and expanding the main exhibition subjects. in 2006-2011 the department of folk art 
prepared 15 such presentations, which included annual rites, popular themes in polish folk 
art, handicraft, peasants’ festive clothing and works by contemporary artists of the Świę-
tokrzyskie land; around 800 works (sculpture, paintings, clothing, ritual art) by thirty-six 
artists registered in the museum’s collection were presented. despite their small format, 
the exhibitions are a wonderful opportunity for popularizing folk art and ethnographic 
subjects. 

Janina Skotnicka


